TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11035ª SESSÃO, EM 10 DE FEVEREIRO DE 2022

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dez dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, reuniu-se às quinze horas e

cinco minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Paulo Galizia.
Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Silmar Fernandes, Desembargador Sérgio
Nascimento, Desembargador Cotrim Guimarães, convocado, Juiz José Horácio Halfeld, convocado, Juiz
Mauricio Fiorito, Juiz Afonso Celso da Silva, Juiz Marcelo Vieira de Campos, Doutora Paula Bajer
Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária
Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente registrou a presença na
sessão do Doutor Ricardo Vita Porto, Presidente da Comissão de Direito Eleitoral da Ordem dos
Advogados do Brasil, Seção São Paulo, cumprimentando-o.

Após, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0000002-50.2017.6.26.0354
PROCEDÊNCIA: CAJAMAR - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: CLAUDINEI LUCIO RODRIGUES
RECORRIDO: ALESSANDRO ALEXANDRE LIMA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600018-27.2020.6.26.0005
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: GOLD ALASKA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA
RECORRIDA: UNIÃO (FAZENDA NACIONAL)
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA DECLARAR A NULIDADE DA
CERTIDÃO DE DÍVIDA ATIVA Nº 80 6 18 097448-35, ANTE A INCORREÇÃO DA EMPRESA
DEVEDORA ALI INSCRITA, FICANDO INVERTIDOS OS ÔNUS SUCUMBENCIAIS

ATA SCPS 3235980         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

FIXADOS EM PRIMEIRO GRAU, E DIMINUÍDO O PERCENTUAL DA HONORÁRIA
ADVOCATÍCIA PARA 8% DO VALOR DA CAUSA, ANTE O QUE DISPÕE O ART. 85, II, DO
CPC. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600038-76.2021.6.26.0427
PROCEDÊNCIA: MESÓPOLIS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: MARCELO APARECIDO CAMILO DA SILVA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600041-48.2020.6.26.0271
PROCEDÊNCIA: SOROCABA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: CIDADANIA - CIDADANIA - MUNICÍPIO DE SOROCABA
RECORRENTE: WAGNER COURA MENDES
RECORRENTE: WILSON BARABAN
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 271ª ZONA ELEITORAL DE SOROCABA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600082-93.2021.6.26.0169
PROCEDÊNCIA: GUAÍRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO RESPEITO E AMOR POR GUAÍRA
(PSB/PP/MDB/PSL/PATRIOTA)
RECORRIDO: EDVALDO DONISETI MORAIS
RECORRIDA: MARCIA MATSUMOTO GONCALVES
RECORRIDO: FERNANDO PAULINO CORDEIRO
RECORRIDO: FLAVIO PAULINO CORDEIRO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600085-47.2020.6.26.0310
PROCEDÊNCIA: GUARUJÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO
DE GUARUJÁ
RECORRIDO: MIGUEL RICARDO GATTI CALMON NOGUEIRA DA GAMA
RECORRIDO: RAFAEL CARVALHO IPLINSKY
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA SCPS 3235980         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECURSO ELEITORAL Nº 0600100-60.2021.6.26.0381
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: THAIZ DE SOUZA ALBUQUERQUE FELIPE
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600149-98.2021.6.26.0188
PROCEDÊNCIA: LEME - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO RESPEITO POR LEME
(DEM/SOLIDARIEDADE/REPUBLICANOS/PDT/PTB/PSL/PSDB)
RECORRIDO: CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
RECORRIDO: FRANCISCO GERALDO PINHEIRO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE CARGO ELETIVO
Nº 0600312-60.2021.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: TAUBATÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
REQUERENTE: DOUGLAS ALBERTO SANTOS
REQUERIDO: DEMOCRATAS - DEM - ESTADO DE SÃO PAULO
REQUERIDO: DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE TAUBATE
DECISÃO: JULGARAM PROCEDENTE A AÇÃO PARA DECLARAR A EXISTÊNCIA DAS
CAUSAS DE JUSTIFICAÇÃO CONSTANTES DOS INCISOS I E III, DO §1º, ARTIGO 1º DA
RESOLUÇÃO DO TSE Nº 22.610/07, PERMITINDO AO REQUERENTE A DESFILIAÇÃO
PARTIDÁRIA SEM PERDA DO MANDATO. V.U. DECLARA VOTO COM
FUNDAMENTAÇÃO PARCIALMENTE DIVERGENTE O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA,
AO QUAL ADERIU O JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600619-67.2020.6.26.0317
PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO LEALDADE, TRABALHO E CIDADANIA
(PSDB/MDB/CIDADANIA/DEM/SOLIDARIEDADE/PTB/PMB)
RECORRIDO: DANILO MARCO MORGADO SILVA
RECORRIDA: INDAIA AMARAL DIAS
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO, CONFIRMADA A DECISÃO LIMINAR DE ID Nº 63773133. V.U. VOTOU O
DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

ATA SCPS 3235980         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECURSO ELEITORAL Nº 0600646-77.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: ADALTO MISSIAS DE OLIVEIRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600652-84.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: VALDEIR NASCIMENTO DE OLIVEIRA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600676-62.2020.6.26.0066 (JULGAMENTO EM CONJUNTO COM
O PROCESSO Nº 0600679-17.2020.6.26.0066)
PROCEDÊNCIA: LIMEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MURILO BERBERT AVIGO FELIX
RECORRIDO: MARIO CELSO BOTION
RECORRIDA: ERIKA CHRISTINA TANK MOYA
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600679-17.2020.6.26.0066 (JULGAMENTO EM CONJUNTO COM
O PROCESSO Nº 0600676-62.2020.6.26.0066)
PROCEDÊNCIA: LIMEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MURILO BERBERT AVIGO FELIX
RECORRIDO: MARIO CELSO BOTION
RECORRIDO: ERIKA CHRISTINA TANK MOYA
RECORRIDO: TRIBUNA DE LIMEIRA LTDA
RECORRIDO: RADIO EDUCADORA DE LIMEIRA LTDA
RECORRIDO: RADIOESTEREOSOM DE LIMEIRA LIMITADA
RECORRIDO: NOTICIÁRIO REGIONAL
RECORRIDO: EVEONTV
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600945-11.2020.6.26.0290
PROCEDÊNCIA: TARUMÃ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA

ATA SCPS 3235980         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECORRENTE: COLIGAÇÃO PROGRESSO E HUMANIZAÇÃO
(MDB/PL/AVANTE/PSD/PODE)
RECORRIDO: OSCAR GOZZI
RECORRIDO: FERNANDES BARATELA
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601059-57.2020.6.26.0319
PROCEDÊNCIA: BIRITIBA-MIRIM - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: KENDI MAEDA
RECORRIDO: ADEMAR ANTONIO PINTO
RECORRIDA: ADRIANA NOGUEIRA CARLETE SANTOS
RECORRIDA: THUANNY APARECIDA ROCHA DE OLIVEIRA BARBOSA
DECISÃO: REJEITARAM AS PRELIMINARES E, NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO
AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601806-28.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: LOUVEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD - MUNICÍPIO DE LOUVEIRA
RECORRIDO: FRANCISCO DE ASSIS TELES
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA REDUZIR O
VALOR A SER RECOLHIDO AO TESOURO NACIONAL, PARA O TOTAL DE R$ 4.200,00.
V.U.

O Senhor Desembargador Silmar Fernandes presidiu o julgamento dos processos

nºs 0600041-48.2020.6.26.0271 e 0601806-28.2019.6.26.0000.
Após os processos nºs 0600676-62.2020.6.26.0066 e 0600679-17.2020.6.26.0066

serem retirados de pauta, deixou a sessão o Senhor Desembargador Cotrim Guimarães.
Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada

encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 10 de fevereiro de 2022.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
03/03/2022, às 12:04, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

ATA SCPS 3235980         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 08/03/2022, às 17:41, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
3235980 e o código CRC 33226452.

0017242-98.2020.6.26.8000 3235980v2

ATA SCPS 3235980         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6